a] dari CCL; data est PL.

⁴⁹ Cf. *Quaest. Ex.* 25.

rás la casa de tu prójimo. Pero que los mandamientos sean diez nadie lo niega, puesto que lo afirma la Escritura.

A mí, en cambio, me parece más congruente tomar, por una parte, aquellos tres, y por otra, estos siete, porque a los que lo consideran con más atención les parece que los tres relativos a Dios insinúan además la Trinidad. En realidad, las palabras: *No tendrás otros dioses fuera de mí*, explican esto mismo con más claridad, al prohibir el culto de los ídolos. Por otra parte, el deseo de la mujer del prójimo y el deseo de la casa ajena solamente difieren en el modo de pecar, pues a quien la Escritura dice: *No desearás la casa de tu prójimo*, la propia Escritura le añade: *Ni su campo, ni su siervo, ni su sierva, ni su buey, ni su asno, ni ninguno de sus ganados ni nada que sea de tu prójimo*. Por consiguiente, parece que la Escritura distingue entre el deseo de la mujer ajena y el deseo de cualquier cosa ajena, puesto que una y otra prohibición comienzan así: *No desearás la mujer de tu prójimo; no desearás la casa de tu prójimo*, y a estas dos prohibiciones se añadieron las restantes. Al decir: *No desearás la mujer de tu prójimo*, el texto no añadió lo restante: *ni su casa, ni su campo ni su siervo*, etc.; sino que se presentan absolutamente unidas las cosas que parecen encerrarse en un único mandamiento y separadas de aquel en que se menciona la mujer. En cambio, el precepto que dice: *No tendrás otros dioses fuera de mí*, parece que se realiza mejor en

concupisces uxorem proximi tui, aliud: *non concupisces domum proximi tui*. Decem tamen esse (103) praecepta neutri ambigunt, quoniam hoc scriptura testatur.

Mihi tamen uidetur congruentius accipi tria illa et ista septem, quia et trinitatem uidentur illa quae ad deum pertinere insinuare diligentius intentibus. Et reuera quod dictum est: *non erunt tibi di alii praeter me*, hoc ipsum perfectius explicatur, cum prohibentur colenda figmenta. Concupiscentia porro uxoris alienae et concupiscentia domus alienae tantum in peccando differunt, ut illi, quod dictum est: *non concupisces domum proximi tui*, adiuncta sint et alia dicente scriptura: *neque agrum eius neque seruum eius neque ancillam eius neque bouem eius neque subugalem eius nec omne pecus eius nec quaecumque proximi tui sunt* (Ex 20,17). Discreuisse autem uidetur concupiscentiam uxoris alienae a concupiscentia cuiuslibet rei alienae, quando utrumque sic coepit: *non concupisces uxorem proximi tui; non concupisces domum proximi tui*, et huic coepit cetera adiungere. Non [137] autem, cum dixisset: *non concupisces uxorem proximi tui*, huic conexusit alia dicens: «neque domum eius neque agrum eius neque seruum eius» et cetera; sed omnino adparent haec esse coniuncta quae uno praecepto uidentur contineri et discreta ab illo, ubi uxor nominata est. Illud autem ubi dictum est: *non erunt tibi di alii praeter me*, adparent huius

las cosas que se le añaden. Porque ¿a qué se refieren sino al precepto: *No tendrás otros dioses fuera de mí*, las palabras que siguen: *No te harás ningún ídolo ni imagen alguna, ni de lo que hay arriba en el cielo ni de lo que hay abajo en la tierra ni de lo que hay en el agua debajo de la tierra. No los adorarás ni les darás culto*.

Por lo demás, hay también problema en saber en qué se diferencia el precepto: *No robarás* de lo que poco después se ordena acerca de no desear las cosas del prójimo. Evidentemente, no todo el que desea las cosas del prójimo roba. Pero si todo el que roba desea las cosas del prójimo, podía haberse incluido también lo relativo al hurto en aquel precepto general, en el que se prohíbe desear las cosas del prójimo. Surge igualmente la cuestión de saber en qué se distingue el precepto de *no cometer adulterio* del que se menciona un poco más adelante: *No desearás la mujer de tu prójimo*. Porque en el precepto: *No cometerás adulterio*, podía haberse incluido también aquello otro. A no ser que en los dos preceptos relativos al adulterio y al hurto se hayan prohibido los actos, y en estos otros dos, en cambio, el deseo. Y éstas son cosas tan distintas entre sí que a veces comete adulterio quien no desea la mujer del prójimo, si tiene relaciones con ella por otro motivo distinto, y otras veces puede desearla sin tener relaciones con

rei diligentiorum executionem esse in his quae subiuncta^a sunt. Quo enim pertinet: *non facies tibi idolum neque ullum simulacrum, quaecumque in caelo sunt sursum et quaecumque in terra deorsum et quaecumque in aqua sub terra. Non adorabis eis neque seruis illis* (Ex 20,4,5), nisi ad id quod dictum est: *non erunt tibi dii alii praeter me?*

Sed rursus quaeritur quo differat: *non furtum facies* (Ex 20,15) ab eo quod paulo post de non concupiscendis proximi rebus praecipitur. Non quidem omnis qui rem proximi sui concupiscit furatur; sed si omnis qui furatur rem proximi concupiscit, poterat in illa generalitate, ubi de non concupiscenda re proximi praecipitur, etiam illud quod ad furtum pertinet contineri. Similiter etiam quaeritur, quo differat quod dictum est: *non moechaberis* (Ex 20,14), ab eo quod paulo post dicitur: *non (104) concupisces uxorem proximi tui* (Ex 20,17). In eo quippe, quod dictum est: *non moechaberis*, poterat et illud intellegi. Nisi forte in illis duobus peccatis^b moechandi et furandi^c ipsa opera notata sunt, in his uero extremis ipsa [138] concupiscentia: quae tantum differunt, ut aliquando moechetur qui non concupiscit uxorem proximi, aliqua alia causa cum illi miscetur,

a) subiecta PL.

b) praeceptis, non PL.

c) non purandi, P. L.

ella por miedo al castigo. Y por eso, la ley quizá ha querido decir que las dos cosas son pecados.

También suele plantearse la cuestión de saber si la palabra *moechia* (adulterio) comprende también la fornicación⁵⁰. *Moechia* es una palabra griega que la Escritura emplea ya en latín. Pero en griego se llama *moechios* solamente a los adúlteros. Naturalmente, esta ley no se ha dado sólo para los hombres, sino también para las mujeres. En efecto, por el hecho de que la Escritura diga: *No deseearás la mujer de tu prójimo*, la mujer no ha de pensar por eso que no se le prohíbe nada aquí, y por tanto, que puede lícitamente desear al marido de su vecina. Por consiguiente, si de lo que se dice aquí al hombre se deduce que el precepto también comprende a la mujer, aunque no se diga expresamente, cuánto más debe referirse a ambos sexos el precepto sobre la prohibición del adulterio, cuando el propio precepto puede referirse sin dificultad a ambos; lo mismo que los mandamientos: *No matarás; no robarás*, y otros parecidos que hubiera, que no aludieran expresamente a un sexo, se aplicarían a ambos sexos por igual. Pero cuando se expresa un solo género, entonces se expresa el más noble, es decir, el género masculino, para que a través de él comprenda también la mujer lo que se le manda. Y por eso, si la mujer casada es adúltera teniendo relaciones sexuales con un hombre que no sea su marido, aunque él no esté casado,

aliquando autem concupiscat nec ei misceatur poenam timens. Et hoc fortasse lex ostendere uoluit, quod utrumque peccata sint.

Item quaeri solet utrum moechiae nomine etiam fornicatio teneatur. Hoc enim graecum uerbum est, quod (622) iam scriptura utitur pro latino; moechos tamen graece non nisi adulteros dicit. Sed utique ista lex non solis uiris in populo uerum etiam feminis data est. Neque enim quia dictum est: *non concupisces uxorem proximi tui*, nihil hic sibi praeceptum debet putare femina et tamquam licite concupiscere uirum proxima suae. Si ergo hic ex illo quod uiro dictum est intellegitur, quamuis non dictum sit, quod etiam ad feminam pertineat, quanto magis eo quod dictum est: *non moechaberis*, uterque sexus adstringitur, cum et ipsum praeceptum potest referri ad utrumque, sicut: *non occides, non furaberis* (Ex 20,13,15) et quae alia similiter non expresso uno sexu utriusque uidentur sonare communiter! Tamen ubi unus exprimitur, honoratior utique exprimitur, id est masculinus, ut ex hoc intellegat etiam femina quid sibi praeceptum sit. Ac per hoc si femina moecha est habens uirum concum-

⁵⁰ Agustín trata de este tema en *De serm. Dom. in monte* 1,12,16: PL 34,1246-1255; *Retract.* 1,18,6: CSEL 36 p.92,3-93,12.

evidentemente también es adúltero el hombre casado que tenga relaciones sexuales con una mujer que no sea su esposa, aunque ella no esté casada.

Pero surge con razón el problema de saber si quebrantan este precepto quienes tienen esas relaciones sin estar casados, sea el hombre o sea la mujer. Porque si no lo quebrantan, entonces en el Decálogo no estaría prohibida la fornicación. Sólo lo estaría la *moechia*, esto es, el adulterio, aunque toda *moechia* se comprende que es también fornicación, como dicen las Escrituras. Pues el Señor dice en el Evangelio: *Todo el que repudia a su mujer, excepto el caso de fornicación, la hace adúltera*. Aquí se llama fornicación a la relación sexual entre una mujer casada con un hombre que no sea su marido, acto que es una *moechia*, es decir, un adulterio. Por consiguiente, en las Escrituras, toda *moechia* es también una fornicación. Pero que toda fornicación pueda ser también una *moechia*, no encuentro de momento ningún ejemplo que lo avale en las Escrituras. Ahora bien, si no toda fornicación puede ser también *moechia*, ignoro en qué precepto del Decálogo pueda hallarse prohibida aquella fornicación que cometen los hombres no casados con las mujeres no casadas. Y si se llama con propiedad hurto a toda usurpación ilícita de una cosa ajena —pues no permite la rapiña quien prohibió el hurto, sino que quiso explicar el todo por la parte, todo lo que ilícitamente se roba de

bendo cum eo, qui uir eius non est, etiam si ille non habeat uxorem, profecto moechus est et uir habens uxorem concumbendo cum ea quae uxor eius non est, etiam si illa non habeat uirum. Sed utrum, si faciat qui uxorem non habeat uel femina quae uirum non habet, praecepti huius trans[139]gressione teneantur, merito quaeritur. Si enim non (105) tenentur, non est prohibita in decalogo fornicatio, sed sola moechia, id est adulterium, quamuis omnis moechia etiam fornicatio esse intellegitur, sicut loquuntur scripturae; dominus enim dicit in euangelio: *quicumque dimiserit uxorem suam excepta causa fornicationis, facit eam moechari* (Mt 5,32). Hic utique fornicationem appellauit, si cum alio peccet quae uirum habet, quod est moechia, id est adulterium. Omnis ergo moechia etiam fornicatio in scripturis dicitur. Sed utrum etiam omnis fornicatio moechia dici possit, in eisdem scripturis non mihi interim occurrit locutionis exemplum. Sed si non omnis fornicatio etiam moechia dici potest, ubi sit in decalogo prohibita illa fornicatio, quam faciunt uiri, qui uxores non habent, cum feminis, quae maritos non habent, utrum inueniri possit, ignoro. Sed si furti nomine bene intellegitur omnis illicita usurpatione rei alienae —non enim rapinam permisit qui furtum prohibuit; sed utique a parte totum intellegi uoluit, quidquid illicite rerum proxi-

las cosas del prójimo—, es evidente que, bajo el nombre de *moechia*, hay que considerar prohibida toda relación sexual ilícita y el uso no legítimo de aquellos miembros.

En relación al precepto: *No matarás*, no hay que pensar que se actúa contra este mandamiento cuando quien mata es la ley o es Dios quien manda matar a alguien. Porque lo hace el que manda, cuando no es lícito negar la obediencia.

En relación al precepto: *No dirás falso testimonio contra tu prójimo*, suele preguntarse si están prohibidas todas las mentiras, no sea que este mandamiento no se dirija contra aquellos que dicen que es lícito mentir cuando la mentira aprovecha a alguien y no perjudica nada a aquel a quien se dice la mentira. Porque esa mentira no iría *contra tu prójimo*. Y así parecería que la Escritura habría añadido eso, cuando podría haber dicho de manera más breve: *No dirás falso testimonio*, como antes dijo: *No matarás; no cometerás adulterio; no robarás*. Pero aquí surge un grave problema, que no pueden solucionar fácilmente los que tienen prisa, como yo, y es el modo de explicar frases como las siguientes: *Mandarás a la perdición a todos los que dicen mentiras* y *No digas ninguna mentira* y, otras frases parecidas.

72 (Ex 20,18). *Y todo el pueblo veía la voz y los relámpagos y el sonido de la trompeta y el monte echando humo*. Suele preguntarse cómo el pueblo pudo ver la voz, cuando la voz no pa-

mi aufertur— profecto et nomine moechiae omnis inlicitus concubitus atque illorum membrorum non legitimus usus prohibitus debet intellegi.

Et quod dictum est: *non occides*, non putandum est fieri contra hoc praeceptum, quando lex occidit uel occidi aliquem deus iubet. Ille enim facit qui iubet, quando ministerium negare non licet.

In eo etiam quod dictum est: *falsum testimonium non dices aduersus proximum tuum* (Ex 20,16), quaeri solet utrum prohibitum sit omne mendacium, ne forte non sit hoc praeceptum aduersus eos qui dicunt tunc esse mentiendum, quando id mendacium prodeest alicui et nihil obest ei cui [140] mentiris. Tale quippe non est *aduersus proximum tuum*; ut ideo uideatur hoc addidisse scriptura, quae posset breuiter dicere: *falsum testimonium non dices*, sicut dixit: *non occides, non moe(623)chaberis, non furaberis*. Sed hinc magna quaestio est nec a festinantibus commode explicari potest, quomodo accipiendum sit: *perdes omnes qui loquuntur mendacium* (Ps 5,7), et: *noli uelle mentiri omne mendacium* (Eccli 7,14) et cetera huius modi.

72 (Ex 20,18). *Et omnis populus uidebat uocem et lampadas et uocem tubae et montem fumantem*. Solet quaeri quomodo po(106) pulus uidebat uo-

rece pertenecer al sentido de la vista, sino del oído⁵¹. Pero, lo mismo que yo acabo de decir *uideatur* (parece), aplicando esta palabra a todas las cosas que dije, así *uidere* (ver) suele usarse en un sentido general, no sólo para referirse a las cosas corporales, sino también a las espirituales. Una cosa parecida sucede con la frase: *Viendo Jacob que había comida en Egipto*, cuando en realidad él no estaba en Egipto. Algunos opinan que «ver» la voz no significa más que «entender», acto que es la visión de la mente. Pues bien, como aquí el autor quiso decir brevemente *el pueblo veía la voz y los relámpagos y el sonido de la trompeta y el monte que echaba humo*, surgiría un problema aún mayor si quisiéramos saber cómo se oían los relámpagos y el monte echando humo, cosas que pertenecen al sentido de la vista. El problema se resuelve diciendo que el autor no tenía que haberlo dicho tan brevemente para poder abarcarlo todo: oía la voz y veía los relámpagos y oía el sonido de la trompeta y veía el monte echando humo. Había, pues, dos clases de voces: las procedentes de las nubes, como los truenos, y la procedente de la trompeta, si es que en realidad se llama voz al sonido que salía de las nubes. Y así, en las cosas referidas al sentido del oído, el autor alude al sentido general, es decir, el de la vista, queriendo la Escritura abarcar brevemente la totalidad, mejor que en las cosas que se refieren al sentido de la vista se hubiera sobrentendido el sentido del oído, pues no solemos hablar de esa manera. En

cem, cum uox non ad uisum, sed potius ad auditum pertinere uideatur. Sed sicut modo dixi «uideatur» de omnibus quae a me dicta sunt, sic «uidere» solet pro generali sensu poni non solum corporis uerum etiam animi. Unde et illud est: *cum uidisset Iacob quia sunt escae in Aegypto* (Gen 42,1), unde utique absens erat. Quamquam nonnulli «uidere» uocem nihil aliud esse arbitrati sunt quam «intellegere», qui uisus mentis est. Cum uero hic breuiter dicendum esset, quod *populus uidebat uocem et lampadas et uocem tubae et montem fumantem*, quaestio maior oreretur, quomodo audiebat lampadas et montem fumantem, quod pertinet ad sensum uidentium. Nisi quis dicat nec tam breuiter dicendum fuisse, ut totum diceretur: audiebat uocem et uidebat lampadas et audiebat uocem tubae et uidebat montem fumantem. Duo quippe genera uocis erant: de nubibus, sicut tonitrua, et de tuba, si tamen ipsam [141] dixit uocem, quae de nubibus edebatur. Ac per hoc melius in his, quae ad sensum audiendum pertinebant, generalis sensus est positus, hoc est uidentium, cum breuiter totum uellet scriptura complecti, quam ut in his, quae pertinent ad uiden-

⁵¹ El mismo tema en AMBROSIO, *In Lucam* 1,5: C.C. 14 p.8ss.

efecto, solemos decir: «mira cómo suena», y no decimos: «oye cómo brilla».

73 (Ex 20,19). *Háblanos tú, y que no nos hable el Señor, no sea que muramos.* Se dice muchas veces, y con buenos argumentos, que el temor pertenece más bien al Antiguo Testamento, como el amor al Nuevo, aunque en el Antiguo Testamento esté oculto el Nuevo y en el Nuevo Testamento se manifieste el Antiguo. Pero no aparece claramente cómo se atribuye a aquel pueblo el ver la voz de Dios, si esta palabra significa «entender», siendo así que tienen miedo de que les hable Dios, por temor a morir.

74 (Ex 20,20). *Y Moisés les dijo: «Estad firmes, pues Dios ha venido a vosotros para tentaros a fin de que su temor esté en vosotros para que no pequéis».* Ellos tenían que ser apartados del pecado precisamente por el temor de tener que soportar las penas externas, ya que aún no podían amar la justicia. Y la tentación que el Señor les enviaba para probarlos consistía en que aparecieran lo que eran, no para que Dios los conociera, pues sabía bien cómo eran, sino para que se conocieran entre ellos y a sí mismos. En estos terrores se da a conocer bien la diferencia entre el Antiguo y Nuevo Testamento, cosa que también afirma con toda claridad la epístola a los Hebreos.

75 (Ex 20,21). *Y Moisés entró en la nube donde estaba Dios,* es decir, en donde los signos que mostraban a Dios eran más

di sensum, subintellegeretur auditus: quo more loqui non solemus. Nam «uide quid sonet» solemus dicere, «audi quid luceat» non solemus.

73 (Ex 20,19). *Loquere tu nobis, et non loquatur ad nos deus, nequando moriamur.* Multum et solide significatur ad uetus testamentum timorem potius pertinere sicut ad nouum dilectionem, quamquam et in uetere nouum lateat et in nouo uetus pateat. Quomodo autem tali populo tribuatur uidere uocem dei, si hoc accipiendum est «intellegere», cum sibi loqui deum timeant ne moriantur, non satis elucet.

74 (Ex 20,20). *Et dicit illis Moyses: constantes estote; propterea enim uenit deus ad nos tentare uos, ut sit timor eius in uobis, ne peccetis.* Sic illi cohibendi fuerant a peccatis utique timendo, ne poenas sensibiles paterentur, quia nouum poterant amare iustitiam. Et in hoc erat illis temtatio a domino, qua proba(107)bantur, ut adpareret cuius modi essent, non ut deo noti fierent, quem non latebant qualescumque essent, sed ut inter se ac sibimet. Multum tamen in istis terroribus testamenti ueteris differentia commendatur, quod etiam in epistula ad Hebraeos apertissime dictum est (cf. Hebr 12,24-28).

75 (Ex 20,21). *Moyse autem intrauit in nebulam, ubi erat deus,* id est, ubi expressiora fiebant signa, quibus cognosceretur deus. Nam quomo-

explícitos. Porque ¿cómo estaba en la nube aquel a quien los cielos de los cielos no le abarcan? Estaba como está en todas partes quien no está en ningún lugar.

76 (Ex 20,23). *No os haréis dioses de plata ni de oro.* Se repite aquí lo que se inculca en el primer mandamiento. En los dioses de plata y de oro se sobrentiende toda clase de imágenes, lo mismo que se dice en aquel salmo: *Los ídolos de los gentiles son plata y oro.*

77 (Ex 21,2). En relación a lo que se manda acerca del siervo hebreo, que sirva seis años y luego se le deje libre sin pagar rescate, para que los siervos cristianos no pidieran a sus señores esto mismo, la autoridad apostólica manda que los siervos estén sometidos a sus señores para que el nombre de Dios y su doctrina no sean blasfemados. Por aquí se descubre con suficiente claridad que aquello se preceptuó de manera misteriosa, puesto que Dios ordenó incluso que se le horadara la oreja con una lezna junto a la puerta al siervo que rechazara la libertad que se le concedía.

78 (Ex 21,7-11). *Si un hombre vende a su hija por esclava, no marchará como salen las esclavas. Pero si no agrada a su señor, que no le da su nombre, la remunerará. Pero el señor no podrá venderla a gente extranjera, porque hizo desprecio en ella. Y si le diese el nombre de su hijo, la tratará como se trata a las hijas. Y si toma para él otra mujer, no defraudará a la primera las cosas necesarias*

do in nebula erat, cui caeli [142] caelorum non sufficiunt? Nisi quemadmodum nusquam non est, qui in loco nullo est.

(624) **76.** (Ex 20,23). *Non facietis uobis deos argenteos et deos aureos non facietis uobis ipsis.* Repetitur quod in primo praecepto inculcatum est; [et] ex diis argenteis et aureis utique omnia simulacra intelleguntur, sicut in illo etiam psalmo: *idola gentium argentum et aurum* (Ps 113,12; 134,15).

77 (Ex 21,2). Quae de seruo hebraeo praecipuntur, ut sex annos seruiat et dimittatur liber gratis, ne serui christiani hoc flagitent a dominis suis, apostolica auctoritas iubet seruos dominis suis esse subditos, ne nomen dei et doctrina blasphemetur (cf. Eph 6,5; 1 Tim 6,1). Illud enim ex hoc satis constat in mysterio^a praeceptum, quia et pertundi subula eius aurem ad postem praecepit deus, qui libertatem illam recusasset (Cf. Ex 21,6).

78 (Ex 21,7-11). *Si quis autem uendiderit filiam suam famulam, non abiit ita ut recedunt ancillae. Quodsi non placuerit domino suo quam non adnominauit eam, remunerabit eam. Genti autem exterarum non est dominus uendere illam, quoniam spreuit in ea. quodsi filio adnominauerit eam, secundum iustificationem filiarum faciet ei. Quodsi aliam accipiet ei, quae opus sunt et nestem et conuersa-*

a] ministerio CCL.

ni el vestido ni el trato conyugal. Si no le hiciera estas tres cosas, ella saldrá gratis sin rescate alguno. Las palabras y las expresiones inusuales hacen que este texto sea oscurísimo. Nuestros traductores apenas han hallado el modo de explicarlo. En el propio texto griego es muy oscuro lo que aquí se dice. Sin embargo, explicaré, como pueda, lo que a mí parece.

La primera frase: *Si un hombre vende a su hija por esclava*⁵² —es decir, para que sea una esclava, persona que los griegos llaman οἰκέτην— *no marchará como salen las esclavas*, quiere decir lo siguiente: «No se marchará como se marchan las esclavas hebreas después de seis años», porque debemos pensar que también para la mujer hebrea se ha dado la ley que se aplica a los varones. ¿Por qué, pues, esta mujer no habría de marchar así sino porque se entiende que ha sido humillada durante su esclavitud, habiendo tenido su amo relaciones sexuales con ella? Esto se aclara de algún modo por lo que se dice a continuación. El texto, en efecto, sigue diciendo: *Pero si no agrada a su señor, que no le había dado su nombre* —es decir, no la hizo su esposa—, *la remunerará*. Esto equivale a lo que se dijo antes: *No marchará como salen las esclavas*. Es justo sin duda recibir algo por el hecho de haber sido humillada, ya que el amo no tuvo relaciones sexuales con ella para hacerla

tionem eius non fraudabit. si autem tria haec non fecerit ei, exhibit gratis sine pretio. Obscurissimum istum locum inusitata uerba locutionesque [143] fecerunt, ita ut interpretes nostri quemadmodum eum explicarent paene non inuenirent. In ipso quoque graeco eloquio multum obscurum est quod hic dicitur. Tamen quid uideatur, ut potero, aperiam.

(108) *Si quis autem, inquit, uendiderit filiam suam famulam* —id est, ut sit famula, quam οἰκέτην Graeci uocant— *non abibit ita ut recedunt ancillae*, intellegendum est: «non sic recedet quomodo recedunt ancillae hebraeae post sex annos». Eam quippe oportet etiam in femina hebraea legem datam intellegi, quae seruatur in maribus. Cur ergo ista non ita recedet, nisi quia in illo famulatu intellegitur humiliata, quod ei se dominus miscuerit? Hoc quippe in consequentibus utcumque clarescit. Sequitur enim et dicit: *quodsi non placuerit domino suo quam non adnominauit eam* —id est non eam fecit uxorem— *remunerabit eam*, hoc est quod supra dixit: *non abibit ita ut recedunt ancillae*. Iustum^a est quippe aliquid accipere pro eo, quod humiliata est, quia non ei se ita miscuit, ut faceret

⁵² Se trata de una hija hebrea vendida como sierva y que se convertirá en futura esposa del dueño; «esclava» puede entenderse como simple criada, y también como concubina, es decir, esposa legal de segundo rango.

a) Iussa CCL.

su esposa, para darle su nombre. La frase: *La remunerará*, otros traductores la traducen por: *La rescatará*, cosa que si en griego se hubiese dicho ἀπολυτρώσεται se habría escrito como está escrito en el salmo: *Y él rescatará a Israel*, porque ahí aparece el verbo ἀπολυτρώσεται. Pero en este pasaje se lee: ἀπολυτρώσει que significa que se recibe más de lo que se da por ella para que sea rescatada. ¿A quién dará su amo algo para rescatar a quien posee como esclava? *Pero el señor no podrá venderla a gente extranjera, porque hizo desprecio en ella*, es decir, no porque el señor hizo desprecio en ella por eso podrá venderla, esto es, la dominará en tanto en cuanto pueda venderla lícitamente incluso a gente extranjera. Por lo demás, «hizo desprecio en ella» (*spreuit in ea*) equivale a «la despreción» (*spreuit eam*), y «la despreción» equivale a «la humillón», es decir, tuvo relaciones sexuales con ella sin hacerla su esposa. El griego dice ἡθέτησεν, palabra que nosotros traducimos por *spreuit* (despreción). La Escritura emplea este vocablo en Jeremías: *Como desprecia (spernit) una mujer a aquel con quien tiene relaciones sexuales*⁵³.

A continuación sigue diciendo el texto: *Y si le da el nombre de su hijo, la tratará como se trata a las hijas*. Aquí ya comienza a comprenderse por qué se dijo antes: *a la que no había dado*

uxorem, id est ut adnominaret eam sibi. Hoc autem, quod diximus: *remunerabit eam*, quidam interpretes dixerunt: *redimet eam*, quod, si in graeco dictum esset ἀπολυτρώσεται, scriptum esset, sicut scriptum est: *et ipse redimet Isabel* (Ps 129,8); nam ἀπολυτρώσεται scriptum est. in hoc autem [144] loco ἀπολυτρώσει legitur, ubi intellegitur, quod accipit magis aliquid quam pro ea datur, ut redimatur. Cui enim dabit dominus eius, ut redimat quam ipse famulam possidet? *Genti autem exterae non est dominus uendere illam, quia spreuit in ea*, id est: non quia spreuit in ea, ideo dominus est uendere illam, id est in tantum ei dominabitur, ut (625) etiam exterae genti eam licite uendat. Hoc est autem «*spreuit in ea*», quod est «*spreuit eam*»; spreuit eam autem hoc est «*humiliauit eam*», id est concumbendo nec uxorem faciendo. Dixit autem graece ἡθέτησεν, quod nos diximus «*spreuit*»: quo uerbo scriptura (109) utitur apud Hieremiam: *sicut spernit mulier eum cui commiscetur* (Ier 3,20).